ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000
E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  Ü2i, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO
PEDREIRENSE" AO SR. MARCOS
AURÉLIO ALVES FREITAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Título de Cidadão Pedreirense ao Sr. Marcos

Aurélio Alves Freitas, em reconhecimento ao belíssimo trabalho

desenvolvido neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, em 17 de novembro de 2025.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIG VEMBRO DE 2025.

ES SILVA
Vereador

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000
E-mail- camaramuniciesalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Marcos Aurélio Alves Freitas, natural de Graça Aranha (MA), é
Engenheiro Eletricista registrado no CREA-MA. Filho de Carmosina Alves
Leite e Moizés Alves Freitas, integra uma família numerosa de 14 irmãos,
trazendo consigo valores de trabalho, esforço e perseverança. Mudou-se para
São Luís em 1983, onde ingressou na antiga Escola Técnica do Maranhão e
se formou também como Técnico em Eletromecânica e Mecânica Geral pelo
SENAI.

É casado há mais de 28 anos com a Dra. Kátia Cristine Abrantes
Rodrigues e pai de Artur Guilherme (advogado) e Davi Augusto (acadêmico

de Medicina). Para ele, a família representa sua maior conquista, sustentada

por princípios, fé e educação.

Graduou-se em Engenharia Elétrica pela UFMA (1988-1993) e

acumulou diversas especializações nas áreas de Gestão de Negócios,

Gerência de Cidades e Logística Empresarial, além de Mestrado em Meio

Ambiente. Possui ainda conhecimentos básicos de Inglês e Espanhol.

Com mais de 30 anos de carreira, Marcos Aurélio desenvolveu forte

atuação em gestão, planejamento e coordenação de obras e projetos públicos

e privados. Foi Engenheiro de campo na Arco Verde Engenharia, Consultor

Técnico do PNUD/BIRD no MEC, Gerente de Manutenção do Hiper Bom

Preço e Diretor do SEST/SENAT. Exerceu ainda funções de Conselheiro do
Cetran/MA e do CREA/MA.

Atuou como Secretário de Obras de São Luís (2010-2012) e por duas

vezes foi Sócio/Gerente da MAK Engenharia, liderando equipes e

executando obras de infraestrutura relevantes, especialmente no âmbito do
Programa Luz para Todos.

Seu maior destaque recente foi na Presidência da Companhia de
Saneamento do Maranhão (CAEMA), cargo assumido em abril de 2022. Sob
sua gestão, consolidou importantes avanços estruturais, incluindo a captação

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000
E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

de mais de R$ 1 bilhão pelo Novo PAC para obras de abastecimento e
esgotamento sanitário. Também coordenou a entrega de obras estratégicas
em todo o estado, como a ETE Anil e novas ETAs em Pinheiro e Chapadinha,
além de ampliar investimentos próprios da companhia e perfuração de poços.

Marcos Aurélio recebeu diversas honrarias, como a Medalha Simão
Estácio da Silveira (2010), o Prêmio TEMA de Educação (2023) e a Medalha

Brigadeiro Falcão, a mais alta comenda da Policia Militar do Maranhão.

Membro do Clube de Engenharia desde 2008, destaca-se pela dedicação ao

serviço público, pela liderança e pelo compromisso com a melhoria da vida

da população maranhense.

Fiel às suas raizes e valores, continua guiado pela humildade,

resiliência e pela crença no poder transformador do trabalho. Desta forma,

solicito aos nobres pares aprovação do presente Projeto de Decreto

Legislativo que concedendo o Título de Cidadão Pedreirense.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

NANDES SILVA
Vereador